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Komisyi drogowej o przedłożeniu Wydziału krajowego, wnioskach 
i petycyach, w przedmiocie sieci dróg krajowych.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą Sejmu z dnia 9. Października 1868. Wydział krajowy otrzymał polecenie przedłożenia 
projektu do sieci najpotrzebniejszych dróg k ra jo w y c h , oraz planu pożyczki krajowej, przeznaczonej wy
łącznie na budowę tychże dróg.

Pelecenie to ponowionem zostało uchwałą Sejmu z dnia 7. Października 1869, w którym to 
dniu zapadła także następna uchwała polecająca Wydziałowi krajowemu, aby wygotował i przedłożył 
Rządowi projekt dróg p a ń s tw o w y c h  w Galicyi potrzebnych, i domagał się ich budowy.

W wykonaniu powyższych poleceń, Wydział krajowy zasiągnąwszy zdań wszystkich wydziałów powia
towych, Izb handlowych, i Towarzystw rolniczych, i rozpoznawszy mnogie petycye w przedmiocie budowy 
dróg bądź do Sejmu bądź do Wydziału krajowego wnoszone, przedłożył 25. Września b. r. projekt A. 
do sieci najpotrzebniejszych dróg w kraju, B. projekt dróg, których budowy od Państwa domagać by się 
należało.

Uchwałami W. Izby powziętemi na obecnej, sesyi przekazane zostały komisyi następujące 
przedm ioty:

1. Sprawozdanie Wydziału kraj. dopiero co wspomniane.
2. Wniosek posła Bauma o uznanie drogi z Suchej przez Wadowice do Zatora za drogę kra

jową, i o przystąpienie do budowy jej w r. 1872.
3. Wniosek posła Dunajewskiego o uznanie za drogi krajowe od 1. Stycznia 1872. dwóch dróg 

powiatowych z Starego Sącza do granicy węgierskiej, i z Nowego Sącza na Krynicę do Muszyny.
4. Wniosek posła Polanowskiego o uznanie drogi Lubycza, Bełz, Sokal za drogę krajową, i 

drugi wniosek tegoż posła o uznanie potrzeby, aby droga z Krystynopola do Dołhobyczowa, za drogę Pań
stwową uznaną została.

5. Wniosek posła Torosiewicza o uznanie drogi z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa za drogę 
krajową i zarządzenie budowy jej w r. 1872.

6. Wniosek posła Jaworskiego o uznanie drogi z Załoziec do Zborowa za krajową, a jej bu
dowę za nagłą, nareszcie:
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7. Wniosek posła \ \  ułańskiego o połączenie Ilusiatyna z drogą krajową Skalsko - Czortkowską.
8. Następujące p e tjc je  w przedmiocie sieci dróg:

a) L. 227. Wydziału powiatowego Santockiego, w przedmiocie dróg, wnioskiem posła Dunajewskiego 
pod 3. objętych:

b) L. 48. W\ działu powiatowego Dąbrowskiego o drogę z Tarnowa do Szczucina;
c) L. 186, 187. 189, 188. Itady powiatowej Kolbuszowskiej, gminy miasta Kolbuszuwy, gminy Kolbu

szową górnej i gminy Kupna, o drogę z Rzeszowa, na Głogów, Kolbuszowę do Tarnobrzega;
d) L. 335. W ydziału powiatowego Żółkiewskiego, o drogę, z Żółkwi do S zk ła;
e) L. 108. Wydziału powiatowego w Kamionce strumiłlowej, o drogi ze Lwowa do Stojauowa i z Kra

snego do Sokala:
f )  L. 196 i 198. Wydziału powiatowego w Rohatynie i miasta Rohatyna o drogę z Erzeżan na Rohatyn 

do Chodorowa;
tj) L. 13 5. Wydziału powiatowego w Lesku, o drogę z Leska na Baligród do granicy węgierskiej;
7i) L. 281. Wydziału powiatowego w Ilorodence, o drogę z Kołomvi do Buczacza, wreszcie
i) L. 173. Rady powiatowej w Śniatynie, o dobudowanie drogi krajowej Horodeusko - Śniatyńskiej do 

stacyi kolei w7 Załuczu 3.000 sążni.

Komisya po rozpatrzeniu i zbadaniu nader obszernego i licznego m atenału , znajdującego sie 
w przedłożeniu Wydziału krajowego, w korespondencyach tegoż z Wydziałami powiatow., Izbami handlo- 
wemi i Towarzystwami roluiczemi, dalej we wnioskatih i petycjach powyżej wyszczególnionych, przez Wy
soki Sejm jej przekazauycJi, przyszła do przekonania, że:

po 1.) gdy sieć dróg przez Wydział krajowy wypracowana, obejmuje 59 różnv<h dróg
wyłącznej długości około 330 mi), a drogi te po największej części rzeczywiście przedstawiają potzebę kraju 
i wr przeważnej części posiadają ważność kwalifikującą je do uznania za drogi krajow7e,

gdy koszt ty<h dróg uwzględniając nawbt, że około piąta ich część dziś już mniej lub więcej
dokładnie kosztem powiatów i gmin jest. zbudowaną, co najmniej 16 milionów złr. by wynosił, gdv nakład 
na jedną gałęz gospodarstwa krajowego jakkolwiek ważnego w tej wysokości zbyt wielkie ciężarv naraz 
na kraj nakładając, siły jugo nad możność by obnażył, nie pozostaje nic innego jak  rozłożyć budowę 
dróg, których część prz* ważna słusznie siecią przez Wydział krajowy wypracowaną objętą została, na 
cztery po sobie następujące okresy, z których każdy kilkuletniego czasu wymagać będzie.

Komisya pragnęła prystąpić równocześnie uo wypracowania projektu wszystkich czterech okresów,
i zaproponowania Wys. Izbie porządku w którym wszystkie drogi zdaniem Jej ważność krajową mające
mięłyby być budowane.

Już jednak sum wzgląd, że prawdopodobny bliski termin końca sesyi sejmowej, stanąłby no 
przeszkodzie tak w\kończeniu dzieła tego nie cierpiącego dalszej zwłoki w komisji, jak  wyczerpnięciu 
rozległej dyskusyi, jakoby ocenienie wszystkich tych dróg, w7 Izbie wywołać musiało, spowodował komisyę 
do przedłożenia Wysokiej Izbie na teraz, tylko projektu dotyczącego okresu pierwszego.

Ocenienie reszty dróg nadto dziś już, zatem na 1 it Kika naprzód, nie miałoby praktj cznego
skutku, a mogłobt stracić wartość sw7ą po przebiegu tych kilku lat, przez zmianę stosunków miejscowych,
możliwe budowy kole7 żelaznych i t. p.

W pierwszym okresie umieściła komisya drogi takie, które zdawały się jej być przed wszyst- 
kiemi innemi potrzebne, a konieczność niezwłocznego wybudowania ouycli nagląca, z powodów przy wyli- 
liczeuiu każdej z tych dróg poniżej poszczególnionych.

po 2. że drogi przez Wysoki Sejm za liajuaglejsze uznać się mające, powinny być w roku 
1872 trasowane, koszton sy ich sporządzone, rokowania do ekspropn ac\ i potrzebnych gruntów przeprowa
dzone, S7utrowiska zabezpieczone i wymagane ustawą przyzwolenie władz politycznych i wojskowych uzyskane.



po 3. źe koszt budowy tych dróg wyniesie prawdopodobnie podług przybliżonego obliczenia 
sumę około czterech milionów zlr., którą to sumę w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z 7. Października 
18G1). pozę czka krajową pokryć wypadnie,

że zatem należy zarządzić, ażeby Wydział krajowy w ciągu roku 1872. przeprowadził rokowa
nia co do zaciągnienia tej pożyczki i co do warunków, pod jakiemi takowa z najmniejszem o ile być 
obciążeniem funduszu krajowego do skutku doprowadzoną być może, i ażeby wyniki tych rokowań 
Sejmowi na najbliższej sesyi do zatwierdzenia przedłożone zostały.

po 4. że z pomiędzy dróg tych, najpotrzebniejszyth i nąjnaglejszych, niektóre są takie, iż 
spieszne wybudowanie ich leży me tylko w interesie kraju, lecz w interesie całego' Państwa, że zatem 
takowe winni być budowane kosztem skarbu Państwa, a to tern wiecej, że te właśnie drogi z powodu 
odległości .szutrowisk stosunkowo większych wymagać, będą kosztow i wysileń, a tym samym nie mogłyby 
być budowane z pospiechem takim jakiego interesu państwowe zdaniem komisyi niezbędnie wymagają, że 
zatem Wysoki Sejm niezwłocznej budowy i utrzymywania, tych dróg kosztem skarbu Państwa domagać 
się w inien:

Za takie drogi uznała komisya:
a) Drogę z Tarnowa do Szczucina:
b) Drogę ze Zbcisk do Stojanowa;
c) Drogę z Krystynopola do Dołhobyczowa.

po 5. że prócz dróg przez komisyę do okresu pierwszego zaliczonych, istnieją jeszize w kraju 
inne drogi pożyteczne które przeważnie ze względów strategicznych i wojskowych są potrzebne, a których 
budowę c. k. Rząd bądź kosztem skarbu Państwa już rozpoczął, bądź też o budowę ich sam z własnej 
inicjatywy \y różnych czasach wyraźnie objawiał życzenia, że co do dróg tych po największej części już 
w budowie będących, należałoby, aby Wydział krajowy rozpoczął rokowania z c. k. Rządem celem przy
spieszenia icii budowy lub wykończenia.

Komisya uznała potrzebę domagania się następujących robót przy takich drogai h rządowych:
a) przłbudowania gościńca rządoivego żywiecko-węgierskiego, z odnogą do Pietrasia#;
b) przebudowania gośrińca eraryaluego z Izdebnika do Wieliczki, w części z Podgórza do Kobierzyna 

i dalej w celu wyminięcia góry w Mogiła mu li

ci wykończenia gościńca eraryaluego z Myślenic, do Spytkowic, w przerwach między Myślenicami
a Skomielna;

d) wybudowania drogi Nadwiślańskiej z Ujścia solnego do Zaborowa, i z Ujścia Jezuickiego do Szczucina;
, ) wybudowania drogi z R\ manowa na Bukowsko do Szczawnego;
/) przebudowania i wy kończenia drogi Baligrodzkiej;

g) przedłużenia drogi Jarosławsko-Pruchnickiej do Nienadowy.

po G. że z pomiędzy dróg tych strategicznych cztery, tak zwane gościńce wojskowe równoległe 
iv zachodniej części kraju z polecenia c. k. Rządu budoivane, dotąd utrzymywane bywają w pewnej czę
ści, na podstawie nie publikowanego w Dzienniku ustaw krajowych Najwyższego postanowienia z 18. Sier
pnia 18Gb., kusztem graniczących właścicieli gruntów, że zatem uwolnienia konkurencji od przyczyniania 
się do utrzymywania dróg tych państwowych w myśl obowiązującej Ustawy drogowej, domagał się 
należy ,

Drogi te są:
a) gościniec z Białej na Oświęcim do Podgórza;
b) gościniec z Niepołomic do Bochni;
O gościniec z Gdowa do Gorlic;
d) gościniec z Gorlic do Żmigrodu.
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po 7. że po wybudowaniu Kilku kolei żelaznych przeżynających kraj, których stacye nie doty
kają dróg bitych, bądź krajowych bądź nawet eraryalnych|, interes nietylko krajowy ale przeważnie pań
stwowy, wymaga niezwłocznego wybudowania dojazdowr od najbliższych punktów dróg bitych do stacyi 
kolei żelaznych, celem połączenia wzajemnego środków' tych komunikacyjnych, że zatem niezwłocznego 
wybudowania takich dojazdów kosztem skarbu Państwa domagać się należy.

Dwanaście dróg, które komisya Wysokiemu Sejmowi przedstawia, do uznania za najnaglejsze, to 
jest za takie, które mają być przed wszystkiemi innemi budowane mają łącznej długości mil 721y2, z 
których około 13 mil dziś już mniej lub więcej dokładnie są zbudowane.

Po wyłączeniu zaś trzech dróg, któreby kosztem skarbu Państwa zbudowane być winne, pozo
stałoby 9 dróg kosztem kraju budować się mających w ogólnej długości 53 mil i ćwierć.

Te dwanaście dróg, wyliczając takowe od zachodu ku wschodowi są następujące:

I .  D roga  z Suchej n a  W adow ice  do Z a to ra  m il 4  i  pól.

Okolica którą by droga ta miała przechodzić, przerżnięta jest od granicy Szlązka i Prus. zatem 
w kierunku od zachodu ku wschodowi trzema drogami państwowymi, mniej więcej równolegle bieżącemi, 
a mianowicie gościńcem wojskowym nadwiślańskim, pierwszym gościńcem rządowym i gościńcem karpa
ckim. Drogi te rządowre w' kierunku północno-południowym nie mają między sobą połączenia.

Droga proponowana nietylko zaradziłaby dotkliwemu temu brakowi, dotykając zarazem miej- 
scowowości w całej tej okolicy najważniejszych, lecz połączyłaby równocześnie górne Węgry najbliższą 
linią z Prusami na Oświęcim i skierowałaby niewątpliwie cały ruch płodami surowemi i fabrycznemi ku 
kolei żelaznej w Oświęcimie.

Posiada ona zatem wszelkie warunki drogi krajowej. Nagłą potrzebę tej drogi najlepiej dowodzi 
ta  okoliczność, że część jej w długości dwecli mil z Suchy do Zatora zbudowana jako droga powiatowa, 
i omycona, nietylko że się dochodem z myta utrzymuje, ale nawet nadwyżka dochodu zysk przynosi. Po 
przyjęciu tego kawałka drogi powiatowej na kraj, koszta przebudowania nie będą znaczne —  a niema 
wątpliwości, że po calkowitem wykończeniu całej tej 4 '/a milowej drogi, kraj żadnych na jej utrzymanie 
kosztów' ponosić nie będzie, bo te dochód z myt pokryje.

W okolicy znaczne są zakłady fabryczne, mianowicie huty żelazne w Górce węgierskiej, w Ob
szarze, w Rayczy i w' Suchej, huta szklą i tartak  parowy w Ujsołach, sławne stawarme i inne zakłady 
hutnicze i tartaki, tak że projektowana ta  droga dla przemysłu krajowego i zagranicznego niepośledni 
przedstawia interes; komisya zatem zalicza drogę tę między drogi nagłe.

I I .  D roga z Szczucina n a  D ąbrow ę do Tarnowa, 4  m ile  3 .000  sążni.

Droga ta przeżjna najżyźniejszą okolicę Powiśla i łączy Tarnów' jedno z pierwszorzędnych 
miast naszego kraju z komorą graniczną do Królestwa Polskiego pod Szczucinem, za którą znajduje się 
komora Rataje w Królestwie Polskim, na drodze do Kielc wiodącej.

Sejm krajowy już uchwałami poprzedniemi, a to z duia 3. Października 186H i z 9. Paździer
nika 18G9, zwrócił uwagę Wydziału krajowego na ważność tej drogi, i polecił mu uwzględnienie jej przy 
sporządzeniu sieci dróg krajowych.

Droga proponowana uznaną także została tak przez Wydziały powiatowe w Dąbrowie i Tar
nowie jak przez Izbę handlowa i Towarzystwa rolnicze Krakowskie, za niezbędnie potrzebną dla znacznej 
przestrzeni kraju przeszło 24 mil kwadratowych obejmującej, która zamknięta W isłą od północy, Dunajcem 
od zachodu a Wisłoka od wschodu, nie posiada na całym tym rozległym obszarze ani jednej drogi bitej, 
która by ją  z koleją żelazną a nawet z resztą kraju łączyła.

Gdy jednak okolica ta  odznacza się nietylko znaczną produkcyą rolniczą, ale też wielkim ru 
chem handlowym tak wewnętrznym jak zewmętrznym, gdy szlakiem tym ciągną się już dziś mimo najgor
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szej drogi nieustannie transporta zboża, machin rolniczych, win i innych produktów, przeto kom isja i tę 
drogę za nader ważną i nagłą Wysokiemu Sejmowi przedstawia.

A ponieważ c. k. Rząd krajowy oddawna już zwracał uwagę na potrzebę drogi tej ze wzglę
dów państwowych, komisya tuszy, że takowa mając wszelkie warunki drogi państwowej, kosztem Skarbu 
Państwa niezwłocznie zbudowaną zostanie, a odpowiedni wniosek przedkłada komisya do uchwały W y
sokiej Izby.

I I I .  D roga z N adbrzezia  n a  Zalesie^ N isko , Sokołów  do R zeszow a, m il 12.

Cala okolica Nadwiślańska między powyż wzmiankowaną drogą Tarnowsko-Szczucińską a koleją
żelazną, w kierunku ku wschodowi położona nad W isłą i Sanem zwłaszcza, licząca się do żyźniejszycli
w kraju, ogołocona jest z wszelkich środków komunikacyjnych.

Wzgląd juz ten, równie jak wzgląd na nagłą potrzebą połączenia kolei żelaznej galicyjskiej ze 
znaną w Polsce z urodzajności ziemią Sandomierską i nadzieja handlu, jaki by  się po wybudowaniu tej 
drogi z Królestwem Polskim rozwinął, spowodowały komisj ę do uznania jej nagłości.

Pod względem kierunku tej drogi, zdania reprezentacji powiatów, przez które droga miałaby 
przechodzić różnią się, i mimo kilkakrotnych usiłowań dążących do wzajemnego porozumienia, takowe nie
nastąpiło.

Powiaty bowiem Tarnobrzeski i Kolbuszowski stanowczo wskazują na kierunek drogi z Rze
szowa przez Głogów, Kolbuszowę, Majdan, Machów do Nadbrzezia.

Za kierunkiem takim podnoszą okoliczności: że kierunek ten właśnie połączyłby Rzeszów naj
prostszą— zatem najkrótszą linią z sainjm  Sandomierzem, dalej, że droga pzzechodziłaby nie przez same
lasy, lecz przez stosunkowo ludniejsze okolice, nareszcie, że część tej drogi z Rzeszowa do Głogowa to 
jest l ' / 2 mili, już jest wybudowaną, że zatem połączenie Rzeszowa z Królestwem Polskiem w tym kie
runku przy całkowitej odległości około siedmiu mil z użyciem nadto drogi Głogowskiej już wybudowanej, 
prawdopodobnie połową tego kosztu dałoby się uskutecznić, jakiego wymagać będzie kierunek drogi na 
Sokołów, Nisko i Rozwadów.

Powiaty przeciwnie Rzeszowski i Niski obstają przy kierunku na Sokołów, Nisko i Rozwadów 
przytaczając: że miasteczka Sokołów, Rudnik, Ulanów i Rozwadów prowadzą już znakomity handel pro
duktami surowemi, zbożem, skurami, terpentyną i bydłem, także handel drzewem do Gdańska, że linia 
ta  przez Rząd jeszcze przed kilkunastu laty uznana za niezbędnie potrzebną, zdaje się być ze względów 
strategicznych najodpowiedniejszą, dalej że Zalesie najbliższym jest punktem od Chwrałowic, zkąd w Kró
lestwie Polskiem dwa gościńce się rozchodzą, jeden na Zawichost w Sandomierskie, drugi w Lubelskie, 
nareszcie że w Nisku należy się spodziewać założenia znacznych przedsiębiorstw fabrycznych.

Komisya ze względu przeważnie na urodzajną dolinę Sanu między Niskiem a Zalesiem, którą 
by droga ta  przechodziła, oświadczyła się w większości swej za ostatnim tym kierunkiem, który też Wy
sokiemu sejmowi proponuje.

IV . D roga z L u b y c z y , n a  U hnów  , Bełz do Sokala z po łączen iem  tej d rog i 
z K rystynopo lem .

Północno-wschodnia część kraju, tak zw'ana ziemia Bełzka, znana z urodzajności swej i rozle
głych łanów, pod względem środków komunikacyjnych w najopłakańszym znajduje się stanie. Od Rawy i 
Tomaszowa aż po Złoczow i Brody zatem na przestrzeni około 90 mil kwadratowych nie masz dotąd, 
prócz kawałka mającej się budować drogi do Krystynopola, ani jednej bitej drogi.



Komieya zatem na większej troskliwości godną tę okolicę, szczególną swą, i jak  mniema słu
szną zwróciła uwagę, a oliecuie proponowana, równie jak trzy następne drogi zdaniem komisyi najpilniejsze 
potrzeby kraju i okolicy tej na teraz zaspokoją.

Że handel z Bełzkiego odbywa się przeważnie w kierunku zachodnim ku Jarosławowi, już kil
kakrotnie w tej Izbie zostało podniesionem. Okoliczność tę poświadczają nietylko reprezentacye powiatow 
Sokalskiego i Iławskiego, lecz także i Izba handlowa lwowska.

Droga zatem z Lubyczy naUhnów. Bełz do Sokala, wraz z połączeniem jej z Krystynopolem 
ile być może najkrótszem, łączne ziemię Bełzką z Jarosławiem, odpowiadałaby żywotnym interesom rolni
czym i handlowym tej okolicy.

Droga ta od lat kilku stałym jest corocznym przedmiotem obrad w Sejmie krajowym, który 
uchwalą z dnia 0. Listopada 1869 polecił Wydziałowi krajowemu uwzględnienie jej przy sporządzeniu 
sieci dróg krajowych.

Komisy a mniema, iż w myśl uchwały tej postępuje, zaliczając potrzebną i ważną tę drogę do 
okresu pierwszego.

Y. D roga  z K ry sty n o p o la  do g ran icy  K ró lestw a Polskiego pod  D o łh o b y czo w em ,
m il 4.

Komunikacja stołecznego miasta Lwowa z graniczącem królestwem Polskiem, w kierunku ku 
północy, drogą bitą, obecnie tylko do Krystynopola jest zapewniona. Droga krajowa z Żółkwi na Bojaniec 
do Krystynopola, do roku 1874 zostanie wybudowaną.

Jakkolwiek dla ustalenia handlu między dwoma graniczącemi krajami w tej okolicy, doprowa
dzenie drogi krajowej Krystynopolskiej do granicy kraju pod Dołhobyczowem, musiałoby z natury rzeczy 
być w interesie krajowym bardzo pożądanem, to jednak komisya jest zdania, ze względy państwowe 
bardziej jeszcze aniżeli względy krajowe, za dobudowaniem tego szlaku przemawiają.

Koszta wybudowania tej drogi, będą stosunkowo znaczniejsze, z powodu zupełnego braku 
kamienia i szutru nad granicą, który to materyał zatem z odległych miejsc prowadzonym być musi. Ten 
to zapewne wzgląd kosztów powodował Wydział krajowy, iz drogi tej yvażnej w szereg najpilniejszych dróg 
krajotwch nie umieścił.

Wniosek posła Polanoyyskiego, przez licznych poslóyy poparty, uchwała Wysokiej Izby z dnia 
28. Września b. r. komisji drogowej przekazany, żąda uznania przez Wysoki Sejm potrzeby wybudowania 
tej drogi, kosztem skarbu Państwa.

Komisya uznając ten wniosek za zupełnie uzasadniony. a zarazem kierując się przekonaniem, iż 
w chwili w której kraj do tak znacznych gotóyy jest wysileń, by podnieść się ze smutnego położeuia tv któ- 
rem się dotąd znajduje, z powcHi tyloletniego zaniedbania najpotrzebniejszych środki, ,v komunikacyjnych, 
skarb Państyya do minowy takich przynajmniej drog ważność panstyvową mających, przyczynić się zechce, 
których wybudowaniu siły kraju żadną miarą sprostać nie mogą, uchwaliła przedstawić Wysokiej Izbie 
nagłość także drogi z Krystynopola do Dołhobyczowa.

VI. D roga  ze Zboisk n a  K am ionkę s tru m ilło w ą  do S to janow a,
m il 10 i 3 .000  sążni.

Droga ta mająca położyć koniec tyloletniemu osieroceniu i opuszczeniu ogromnej przestrzeni 
kraju, dotąd niestety zupełnie zapomnianej, położonej między stołecznem miastem Lwowem a granicą 
kraju w północno-wschodnim kierunku, zdaniem komisyi, tęż samą co i poprzednia ma ważność państwową.
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Komisya wrsti/vmuje siy oil bliższego uzasadnienia niezbędnej potrzeby i szczególnej nagłości
drogi, której brak na pierwszy rzut oka tak w oczy jest bijący, iż nieledwo na najpierwszem miejscu
postawić by ją  wypadało,

Koszta budowy tej drogi będą stosunkowo wyższe z powodu, iż materyał twardy po większej 
części z odleglejszych miejsc sprowadzać wypadnie.

Komisya wychodząc z przekonania, iż c. k. Rządowi nie tajną jest konieczność baczenia na 
uieprzcciąźenio sił opodatkowanych, w chwili tak znacznego wysilenia się kraju, zarazem w przeświadcze
niu o ważności tej drogi ze względów tak strategicznych jak państwowych, proponuje Wysokiej Izbie 
uznanie bezwzględnej jej nagłości, zarazem przedstawia poniżej wniosek o uznanie potrzeby wybudowania 
jej, kosztem skarbu Państwa.

VII. D roga z M ierów ki pod  Chołojow em , n a  B usk  do s tacy i kolei w  Xras_iem,
okcPo 4  m il.

W uzupełnieniu powyższej drogi Zboisko-Stojanowskiej, komisya przedstawia Wysokiej Izbie
nagłą potrzebę połączenia jej z koleją żelazną Lwowsko-Brodzką.

Kolej ta  szczególne i jedyne w swoim rodzaju przedstawia zjawisko, od początkowrego bowiem jej 
punktu do końcowego, czy to z prawego jej brzegu czy też z lewego, ani jedna droga bita do niej nie 
przytyka.

Komisya uznała nagłą potrzebę, aby w środkowym punkcie tej kolei jedna bita przecznica, i
to na teraz w północnym przynajmniej kierunku prostopadle na nią wpadała.

Do uznania nagłość i tej drogi, znalazła komisi a dalszy powód w okoliczności, że droga ta
w kierunku prostopadłym od kolei oddzielić się mająca, przechodząc przez miasteczko Rusk, już w odle
głości mil1 czterech dobieży do drogi bitej Lwow'sko-Stojanow»kkj, i nietylko tę drogę ożywi a nią nawza
jem zostanie ożywioną, ale nadto po wybudowaniu drogi przez Wydział krajowy na drogę krajową przed
stawionej, między Chołojowem a Krystynopolem, stworzy nieprzerwaną arteryę dróg, przerzynającą kraj 
cały od północy ku południowi w środku wschodniej zatem najdłuższej części kraju, i w nieprzerwanym 
kierunku, a mianowicie od granicy pod Dołhobyczowem przez Krystynopol, Chołojów, Krasne, Złoczów7, 
Brzeżany, Manasterzyska do Stanisławowa i do Zaleszczyk.

Komisja sądzi, iz brak ^milowej przestrzeni w całej tej urterji, już icraz do Chołojowa mającej 
być zapewnioną, usprawiedliwić by się nie dał, a to tem mniej, że ze strony Dyrekcji kolei żelaznej, Rady 
powiatowej Kamioneckiej. niemniej Rady miasta Buska i obszaru dworskiego tamże, częścią wniesione juz 
zostały, częścią spodziewane są deklaracye na ofiary dobrowolne, celem przyłożenia się do budowy tej drogi.

Droga ta  dostarczy z nadzwyczaj obszerni cli i dorodnych lasów7, znaczną część powiatu Kamio- 
neckiego obejmujących. Podolowi drzewa matcrjałow7ego i opalowego, którego brak tam dziś już tak 
dotkliwie czuć się daje.

VIII- D roga z Załoziec n a  M łynów ce do Zborow a w  długości 4  m il.

Na przestrzeni kolei żelaznej Lwowako-Podwnłoczyskiąj, międ y  Złoczowem a Tarnopolem 
świeżo wy budowanej, nie masz w7 tej chwili ani jednej przecznicy, ktoraby czy to w kierunku północnym 
czy też południowym ułatwiła komunikację wr obszernym trójkącie między Brodami, Brzeżanami i Tarno
polem z jednej, a gramcą kraju z drugiej strony.

Wydział krajowy uwzględniając ten brak, umieścił w sieci dróg krajowych szlak z Załoziec 
jako najważniejszego miasteczka tej okolicy, do stacvi kolei w Pluchowie.

Komisya jednak mniema, źe szhik ten odpowiedniej będzie prowadzony, jeżeli droga z Załoziec 
ciągnąć się będzie w kierunku, ktuiyby w przedłużeniu wpadał wprost na miasto Brzeżany, który przeci
nałby zatem trójkąt ten przez środek.
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Kienuiek taki za najodpowiedniejszy uznany, znalazła komisya w linii prostej z Załoziec na 
Młynówce do stacyi kolei w Zborowie, pomijając kierunek proponowany przez Wydział krajowy, skręca
jący na zachód do Płuchowra.

Tenże sam kierunek wytknięty jest we wniosku licznemi podpisami opatrzonym, uchwałą Wys. 
Izby z dnia 28. Września b. r., komisyi przekazanym.

Jakkolwiek komisya umieszczonej przez Wydział krajowy w sieci dróg krajowych linii z Tar
nopola do Brodów za nagłą nie uznała, to jednak nie podlega wątpliwości, że linia ta  ma ważność kra
jową i w swoim czasie kosztem kraju zbudowaną zostanie. Ze wówczas dziś już za nagłe przez komisyę 
uznane połączenie środkowego punktu tej linii, to jest Załoziec z koleją żelazną Tarnopolską, jak najtra
fniej odpowie potrzebom kraju i właściwych powiatów, nie potrzebuje za świadectwem mapy bliższego 
dowodzenia.

Z uwagi zatem na wszjstkie powyższe okoliczności, komisya przedstawia potrzebę uznania, na
głości drogi z Załoziec do Zborowa.

IX . D roga  ze Sm ykow iec n a  S kała t, G rzym ałów , C horostków  do K o p y czy n iec , 
m il 7 i  3 .000 sążni.

Część wschodnia żyznego Podola między Tarnopolem i Kopyczyńcami z jednej, a granicą kraju 
od Wołoczjsk do Husiatjna z drugiej strony, w całej swej przestrzeni ogołocona jest z wszelkich droe 
bitych.

Droga krajowa Tarnopolsko-Wołoczyska położona na krańcu urodzajnej tej przestrzeni kraju 
od północy, po zbudowaniu kolei Taruopolsko-Wołoczyskiej straciła dotychczasową swą ważność, i nie 
może być więcej liczoną do dróg przynoszących korzyść krajowi lub okolicy. Zbudowanie tej kolei jednak 
wskazuje zarazem na nagłą potrzebę przerżnięcia przestronej ściany z nią graniczącej, w kierunku ku 
południowi, drogą bitą stjkającą się z drogami tak rządową jak  krajowemi poniżej już istniejącemi. Cel 
do jakiego komisya proponując obecną drogę zmierzała, da się osiągnąć skromnemi stosunkowo środkami.
Część bowiem tej drogi od Smykowiec do Grzymałowa, na przestrzeni 4 mil 25G0 sążni, i inna jeszcze
część z Chorostkowa do kopyczyniec na przestrzeni 2 mil, już kosztem powiatów, przez które przechodzi, 
została zbudowaną. Prócz tego kilku właścicieli obszarów dworskich nad drogą położonych, oświadczyło 
już gotowość swą przyczynienia się do kosztów budowy .''barami w materjałach i gotówce. Komisya wyraża 
nadzieję i przekonanie, że wielokrotne oświadczenia ustnie czynione, niezwłocznie obowiązującemu dekla
racjam i zastąpione zostaną. Pospiech w wniesieniu obowiązujących tych deklaracyi, będzie zarazem dla 
Wydziału krajów, miarą nagłości, z jaką do rozpoczęcia robót przygotowawczych przystąpić mu wypadnie.

Komisja uwzględniając wszystkie powyższe okoliczności, proponuje Wysokiej Izbie uznanie 
drogi z Smykowiec do Kopyczyniec za nagłą.

X. D roga z B orszczow a n a  Jez ie rzan y , K o lęd z ian y , K rzyw eńkie  do H u sia ty n a ,
w d ługości około 5 i  p ó ł m il.

Uchwałą W jsokiej Izby z dnia 28. Września b. r. przekazanym został komisyi i uznanym za
nagły, wniosek posła Wolańskiego 27. podpisami opatrzony, o uznanie drogi z Husiatyna na Krzyweńkie 
do Kolędziau celem połączenia dróg krajowych Husiatyńsko - Kopyczynieckiej z Skalsko - Czortkowską, za 
drogę krajową.

Przedłożenie W j działu krajowego nadto, przedstawia nagłą potrzebę przedłużenia drogi krajowej 
od g raW i kraju pod Okopami, na Mielnicę, Krzywcze do Borszczow'a już istniejącej, do drogi państwowej 
w Jagielnicy.
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Droga ta atoli mająca przechodzić przez Jeziorzany, zbliżyłaby się w tym ostatnim punkcie w 
odległości tylko trzech ćwierci mili do wsi Kolędziany w pośrodku drogi Skalsko-Czortkowskiej położonej, 
zkąd sama nasuwa się myśl zaoszczędzenia reszty drogi od Jezierzan do Jagielnicy budować się mającej, 
przez połączenie Jezierzan z Kolądziauami.

Komisja zważywszy, że obszerne przestrzenie kraju między Kopyczyńcami a Zaleszczykami 
z jednej, a granicą kraju między flusiatynem a Okopami z drugiej strony, jakkolwiek w kierunku od
wschodu na zachód dwoma przecznicami opatrzone, w kierunku od południa ku północy dotąd drogą
bitą nie są połączone.

zważywszy, ze ruch handlowy odbywający się z M ułtau, Wołoszczyzny i Podola rosyjskiego 
przez Okopy do Galicyi, mimo tak dotkliwego utrudnienia komunikacyi, dziś już przez wybudowanie kolei 
Czerniowieckiej znaczne przybrał rozmiary, a po zaprowadzeniu odpowiednich środków komunikacyjnych 
w głąb kraju, niewątpliwie o wiele się jeszcze wzmoże,

zważy wszy nadto, że droga gminna z Husiatyna do Krzcweńkiego obecnie już jest wybudowaną 
i kamienną powłoką dokrytą, postanowiła przedstawić Wysokiej Izbie nagłość połączenia całej tej części 
najżyźniejszego Podola w kierunku południowo - północnym, z użyciem dwóch przestrzeni dróg bitych dziś 
już między Okopami a Borszczowem, i między Krzyweńkiem a Husiatynem istniejących, drogą z Bor-
szczowa na Jezierzany, Kolędziany, Krzyweńkie do Husiatyna.

Długość tej drogi wyniesie .V/2 mil , z których jednak przestrzeń 1 ^m ilowa posiada już po
kład kamienny.

Komisya mniema, ze przez przyjęcie tego projektu osiągnęłaby się nadto ta korzyść, iż pro
ponowana przez Wydział krajowy droga z Jezierzan do Jagielnicy, połączeniem Jezierzan z Kolądziauami 
stałaby się zbyteczną.

X I D roga z W yszkow a n a  W ełdzirz  do H oszow a 
r r n  G i  2 .000 sążni.

Droga ta dla kraju a szczególniej podkarpackiej jego części bardzo ważna, —  której potrzebę 
Rząd król. węgierski uznał, i znaczną sumę przeznaczył na jej jak  najspieszniejsze wy kończenie po stronie 
węgierskiej aż do granicy tifmzęi, co też prawdopodobnie już w roku przyszłym uskutecznieniem zostanie.

Droga ta  łączy dwa kraje i dwie koleje, gdyż u nas dotknie bezpośrednio prawne linię kolei 
Stryj-Stanisławów, będzie oraz najkrótszem i nąiłatwiejszem przejściem Karpat,

t ała jej długdsć wyniesie 6 1/a mili, — buduje się podług planu przez Wydział krajowy za
twierdzonego w szerokości i sposobem dróg krajowych, jako droga gminna za pomocą dawanych od roku 
18(10. przez W yd/iał krajowy subwencyj; naczelne kierownictwo budowy powierz\l Wydział krajowy Pre
zesowi lłady powiatowej Dolińskiej posłowi Hóppen, który je prowadzi w sposób zasługujący na uznanie 
umiejętnej troskliwości, koszl budowy tej drogi jest tak mały, jak żadnej innej w kraju, bo w przecięciu 
mila kosztuje 12.00(3 złr. wraz z mostami. Inżynier Wydziału krajowego w bieząn m roku objeżdżał drogę 
tę aż do granicy, i znalazł kawałki drogi przed f> laty zbudowane, mimo braku wszelkiej konserwami w 
bardzo dobrym stanie, z powodu bardzo dobrej roboty, — a most przez Swicę 50° długi doskonale po
dług planu wykonany. — Na budowę tej drogi dal już Wydział krajowt różnemi czasy 34.00(3 złr. i tenii 
picniądzmi wybudowano 2 ’/2 mili drogi i rzeczony most przez Swicę, — zostają do zrobienia jeszcze 4 
mile, z których 1 cala milę zobowiązało się państwo Wełdzirz własnym kesztem wybudować, jeżeli reszta 
jako droga krajowa funduszem krajowym wybudowaną będzie; po odliczeniu tej mili, zostaje jeszcze 3 
mile do zrobienia.

Ze względu na ważność tej drogi, — na niewielki fundusz potrzebny do wykończenia jej, —  
na znaczne fundusze krajowe na tę drogę już wydane, i potrzebę wykończenia jak  najspieszniej już dla
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samego spożytkowania i utrzymania wybudowanych czesci, i przez ustanowienie myt uzyskania na jej kon
serwację funduszu, -  ze względu nareszcie, ze plany, kosztorys!, niwelacye są gotowe, cały dukt drogi 
wytyczony, wj właszczen la w największej części uskutecznione, szutrowiska. a nawet materjał drzewu} już 
zapewnione, — komisya uznała budowę drogi tej za naglą, i ażeby umożliwić budowę jej sz\ bką i jak  
najtańszą, uznała komisya zarazem w porozumieniu z referentem Wydziału krajowego, potrzebę prowa
dzenia dalszego tej budowy, w sposób dotychcza ;owy, i pozostawienia naczelnego kierownictwa budowy 
w rękach dotychczasowego kierownika.

Na pokrycie zaś kosztów budowy w roku 1872, proponuje komisya przeznaczenie sumy IS.OTł 
złr. w. a. z funduszów krajowych.

X IL  P rzed łu żen ie  d rog i krajow ej H orodenks -Ś n ia ty n , ze S n ia tyna  do stacy i ko le i 
żelaznej w  Z ałuczu , w  d łu gości 3 tysięcy  sążni.

Wykończenie drogi krajowej Sniatyn-Horodeńskiej do stacyi kolei żelaznej w Załuczu jest kwe
sty ą żywotną nietylko dla nadzwyczaj ożywionego ruchu handlowego Sniatyna i okolicy, lecz zarazem 
w interesie handlu krajowego. Drogą krajową już istniejącą ze Sniatyna du llorodeuki, — dalej z lloro- 
deuki gościńcem eraryalnyiu na Czortków do Tarnopola uskutecznione jest prawie połączenie kolei Czer- 
niowieckiej z Tarnopolską w pro- tej linii, — do uzupełnienia tego połączenia brakuje jeszcze około 8000 
sążni już istniejącej drogi krajowej Horodeńskiej do stacyi kolejowej w Załuczu. — komisut uważa to 
w a kończenie za jedną z  nąjnaglejszych robót, i Stosowny wniosek Wysokiemu Sejmowi przedkłada.

Powyżej wymienione zostały te 12 dróg, k tónch  nagłość komisya uznała, i których budowę 
w pierwszym zaraz okresie proponuje. Następujące zaś drogi, których nagłość bądź w przedłożeniu Wy
działu krajowego, bątlz też we wnioskach i pet\ cjacli do Wysokiego Sejmu wniesionych beła podniesioną, 
komisya n ie  uznała za takie, których budowę w pierwszym zaraz okresie zarząd/ićb\ należało, o to:

I. Droga mająca połączyć K rynicę i Szczawnicę w  kierunku prostopadłym

bliżej nieoznaczonym z koleją żelazną Tarnowsko-Preszowską mil i ,  dalej droga dotąd powia
towa Stary-Sącz Piwmtzna-Mniszek do granicy węgierskiej i droga powiatowa Nowy-Sącz, Tylicz do Mu- 
szynki, z ramieniem Krynica-Muszyna.

W obwodzie dawniej Sandeckim istnieje droga krajowa w dwóch ramionach, z których jedno
stanowi drogę powiatową pod Czorsztynem i pod Szczawnicą granicy Węgier dotykająca. łączącą się z
ramieniem drogi powiatowej w Krościenku, i bieżąca dalej na Łącko, S tan  Sącz do Nowego Sącza.

Prócz tego istnieją dwie drogi powiatowe, z których jedna od granicy Węgierskiej pod Piwni
czną poczynająca kończy się w Nowym Sączu, druga zaś w dwóch ramionach pod Muszyną i pod Mu- 
szynką z Węgier do Galicji wkracza i dąży przez Krynicę, Lubawrę do Nowego Sącza. Obydwie te drogi 
powiatowe w dosyć dobrym znajdują się stanie, a przy bliskości kamienia we wszy stkich punktach, i przy 
obfitych lasach, łatwo i stosunkowo tanim kosztem utrzymane być mogą.

Komunikacje te ze stanowiska krajowego zdawały się komisri dla tej okolicy w stanie, w jakim
się znajdują, na teraz dostateczne. Co do drogi mającej przerzynać kolej żelazną Tarnowsko-Preszowską,
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to jakkolwiek połączenie uczęszczanych zdrojowisk krajowych spodziewaną koleją byłoby bardzo pożądane, 
to jednak droga taka wtedy dopiero wytyczoną być może. kiedy kierunek kolei żelaznej, i punkta stacvi 
kolejowych stale będą oznaczone; rzec/ bowiem lasna. że kierunek właśnie kolei, niemniej jak  pnnkta. 
w których znajdować się będą. stacje kolejowe, przeważnie o kierunku drogi stanowić muszą. Nieuwzglę
dnienie linii i stacyj kolejowych przy wytyczeniu drogi, może zdaniem komisji po zbudowaniu kolei, po
ciągnąć za sobą zupełną bezużyteczność drogi.

A\niosek zaś. aby obydwie drogi powiatowe tej okolicy, przeszły z dniem 1. Stycznia 1872 
roku na koszt kraju, mógłby wprawdzie odpowiadać interesom powiatów Saude.ckiego i Nowotargskiego, 
le -z ze stanowiska krajowego, zdaniem komisyi, względnej nagłości nie przedstawia a to tern mniej, że 
Wydział krajowy udzieli! już w bieżącym roku na utrzymanie tych dróg powiatowych i naprawę elemen
tarnych ich uszkodzeń, subweiu je w kwocie ó.O '0 złr., zatem w w\ mkośei trzeciej części całej sunjJ przez 
Wysoki Sejm na wsparcie; wszystkich dróg powiatowych w kraju przeznaczonej.

11. D roga do z T arnopo la  do Ż baraża, m il 2 i 2 ty siące  sążni.

Komisya nie zapoznawała bynajmniej ważności tej drygi, sądziła jednak, że po wybudowaniu 
kolei laniopolsko-Fodwmłoczjskiej, ważuiąjszem i naglejszein dla tej okolicy będzie -połączenie Zbaraża ze 
stacją  kolei w Maxymóivee 1 mile od Zbaraża odległą, aniżeli połączenie tego miasta ze znacznie odle- 
glejszem Tarnopolem.

111. D roga z K ołom yi a  raczej z C eniaw y n a  O berty n , Ł ą k ę , P o to k  do Buczacza,
m il 8 i 3 tys. sążni.

Gdy komisya uważała za obowiązek swój, uwzględniać przedewszystkiem owo przestrzenie 
kraju, które dotąd żadnych lub stosunkowo najmniej mają środków komunikacyjni cli. przeto za 
bezpośrednią nagłością tej drogi oświadczyć się nie mogła.

W Kolonu i bowiem łączą się ilziś już u) droga erarjalna na Horodenke-Czortków do Tarnopola,
h) takaż droga erar.alna do Kutt. c) droga eraryaJua do 1‘eczeniżyna. d) droga eraryalna do Nadworny 
i Stryja, e) droga krajowft do Tyśmienicy. Nadto jest w Kołomyi stacya kolei żelaznej.

IV. D roga z Ja g ie ln ic y  n a  W aszkow ce, Jez ie rzan y  do B orszczow a
m il 5 i 3 tys. sążni.

Zbytecznosć tej drogi wykazaną juz została powyżej w ustępie, traktując jm  o drodze 
z Borszc/owa do Husiatyna.

Tu nadmienić jeszcze należy, że z Jagielnicy ciągnie się gościniec rządowy, cały kraj 
przerzynający, i że w pol-liża J .gielnicy, mianowicie od Czortkowa i od Tłustego prowadzą Ra Zachód 
dwa gościńce krajowe.

2*
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W bliskości Jagieliiicy leży wprawdzie znane z jarmarków miasteczko Ułaszkowce, komisya 
jednak mniema, że połączenie Flaszkowiec z Jagielnicą drogą b itą, odpowiadałoby bardziej jeszcze 
interesowi tych, którzy rokrocznie z jarmarków znaczne ciągną korzyści, aniżeli interesowi kra
jowemu.

V. D roga z B rzeżan  n a  R o h a ty n  do C hodorow a.

Komisya nie uznała pierwszorzędnej nagłości tej drogi z poworiu, iż miasto Brzeżany posiada, 
juz: na wschód gościniec krajowy do Tarnopola, na północ gościniec krajowy do Złoczowa, na zachód 
gościniec rządowy do Przemyślan, i na południe gościniec rządowy do Manasterzysk. Miasteczko Rohatyn 
zaś posiada gościniec rządowy do Lwowa, drugi gościniec krajow\ w innym kierunku także do Lwowa 
dążący, nareszcie drogę eraryalną do stacyi kolei w Bursztynie.

v g  D roga ze Ż ółkw i do Szkła,

O drogę tę petycjonuje Wydział powiatowy Żółkiewski. Gd> jednak c. k. Rząd wniósł już 
do Rady państwa przedłożenie o upoważnienie do nadania koncesji na kolej ze Lwowa na Żółkiew do 
Tomaszowa, istnieje na dziś prawdopodobieństwo połączenia Żółkwi ze Lwowem koleją żelazną.

W takim wypadku komunikacja Żółkwi z J urosła wiem stosowniej odbywrać się będzie koleją 
żelazną u a  Lwów, aniżeli projektowaną drogą na Szkło. Innej zaś ważności krajowej projektowana droga 
zdaniem komisyi nie ma.

VII D roga z L eska na  B alig ród  do g ran icy  W ęgiersk iej.

Droga ta  w kierunku równoległym z właśnie budującą się koleją Łupkowską, i w niewielkiej 
od kolei tej odległości wraz z nią do granicy Węgierskiej bieżąca, obecnie jest drogą powiatowrą i buduje 
się równocześnie z drogą z Ustrzyk do Lutowisk kosztem powiatu.

Fundusz krajowy przyszedł jednak już w pomoc dwom tjm  drogom powiatowym w powiecie 
Leskim budującym się, zaliczką w kwocie lO.OuO złr., z której to zaliczki suma 3108 ztr. 34 ct. 
funduszowi krajowemu zwróconą została.

Prócz tego udzielił Wydział krajowy dla dróg tych dwukrotnej subwencji w łącznej kwocie
4000 złr.

Obecnie budująca się kolej zelazna Przemysko-Łupkowską, zdaniem komisyi usuwa nagłość 
potrzeby przejęcia drogi Lesko - Baligrodzkiej na fundusz krajowy.

W m jśl powyższych wywodów komisya stawia następujące wnioski:

Wysoki Sejm raczj uchwalić:

A. 1. Sejm królestwa Galicji uzuaje następujące drogi za nagłe, to jest za takie, które przed 
wrszystkiemi innemi budowane być winne:

1. Drogę z Suchej na Wadowice do Zatora, mil 4 */2.

2. Drogę ze Szczucina na Dąbrowę do Tarnowa, 4 mile 3000 sążni.



3. Drogę z Nadbrzezia na Zalesie, Nisko, Sokołów do Rzeszowa, mil 12.

4. Drogę z Lubyczy na Uhnów, Bełz do Sokala, wraz z połączeniem jej z Krystyriopolem, 
o ile być może najkrótszem, mil 8.

5. Drogę z Krystynopola do granicy królestwa Polskiego pod Dołhobyczowem. mil 4.

6. Drogę ze Zboisk na Kamionkę Strumiłową do Stojanowa, 10 mil 3000 sążni.

7. Drogę z Mierówki pod (Jhołojowein na Busk do stacyi kolei w Krasnem, około 4 mil.

8. Drogę z Załoziec na Młynówce do Zborowa w długości czteiech mil.

9. Drogę ze Smyków tec na Rkałat. Grzymałów. Chorostków do Kopyczyniec, 7 mil 3000 sążni.

10. Drogę z Borszczowa na Jezierzany, Kolędziany. Riwweńkie do Husiatyna, w długości 
około h o m il

i i .  Drogę z Wyszkowa na Wełdzirz do Hoszowa, 6 mil 2000 sążni.

12. Przedłużenie drogi krajowej Śniatyn - Horodeńskiej —  ze Śniatyna do stacyi kolei żelaznej
w Załuczu. w długości 3000 sążni.

11. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby droga Wełdzizka w sposób dotychczasowy i pod 
dotychczasowem kierownictwem nieprzerwanie była budowaną, i przeznacza na ten cel w roku 1872 sumę 
18.00u złi. z funduszów krajowych.

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ab) budowa drogi i mostu między Śniatynem a 
Załuczem w roku 1872 została rozpoczętą, i przeznacza na ten cel 15.000 złr. z funduszów krajowych.

IV. a) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby jak najspieszniej wypracował projekta, 
plaąy i kosztorysy dróg ad I. wymienionych, przeprowadził rokowania co do ekspropr.acyi potrzebnych 
gruntów, zabezpieczył szutrowiska i przedsięwziął kroki potrzebne do uzyskania, wymaganego ustawą
do zakładania nowych dróg krajowych, przyzwolenia władz politycznych i wojskowych.

b) Zarazem poleca, aby W \dział krajowy na podstawie kosztorysów przeprowadził rokowania 
celem zaciągnienia pożyczki krajowej, a wyniki tych rokowań Sejmowi na najbliższej sesy: do zatwier
dzenia przedłożył.

V. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przybrania czasowo nadetatowej służby te
chnicznej.

VI. Sejm wyznacza na pokrycie kosztów robót przygotowawczych, w roku 1871 i 1872 ry 
czałtową sumę 15.000 złr. z funduszów krajowych.

VII. Sejm wyraża przekonanie, że d rog i:
a) ze Zboisk na Chołojów do Stojanowra ,
l )  z Tarnowa na Dąbrowę do Szczucina,
c) z Krystynopola do Dołhobyczowa,

powinna bvć budowane i utrzymywane kosztem skarbu Państwa.

Sejm przeto wzywa c. k. R /ąd , aby uznanie tych dróg jako państwowe w drodze właściwej
wyjednał



B. I. Sejm uznaje potrzebę dróg w sprawozdaniu Wydziału krajowego z unia 3. Sierpnia b. r. 
L. 9316, pod B. II. wymienionych, i wyraź;, przekonanie, iż drogi te kosztem funduszów Państwa zbu
dowane lub przebudowane i utrzymane być winne.

II. Sejm wyraża przekonanie, że obowiązek prestaryi konkurencyjnych do budowy i utrzymy
wania dróg równoległo wojskowych, mianowicie: z Białej na Oświęcim do Podgórza, z Niepołomic do 
Bochni, z Gdowa do Gorlic i z Gorlic do Żmigrodu, powinien być zniesiony.

I I I  Sejm wyraża przekonanie, że dojazdy, to jest drogi, łączące stacye kolei żelaznych, 
z najblizszemi drogami b item i, powinne być budowane i utrzymywane kosztem skarbu Państwa.

IV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby rokowania z c. k. Rządem w myśl powyższych 
uchwał niezwłocznie rozpoczął, i Sejmowi na najbliższej sesyi zdał sprawę.

C. I. Sejm przechodzi do porządku dziennego nad następującemu wnioskami:

a) nad wnioskiem posła Dunajewskiego o uznanie za drogi krajowe od 1. stycznia 1872 dwóch 
dróg powiatowych ze Starego Sącza do granicy Węgierskiej, i z Nowego Sącza na Krymcę do Muszyny.

b) nad wnioskiem posła Torosiewicza o uznanie drogi z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa 
za drogę krajową, i zarządzenie budowy jej w roku 1872.

II. Sejm przechodzi do porządku dziennego:

a) nad petycją Wydziału powiatowego Żółkiewskiego do L. 335, o budowę drogi z Żółkwi
do Szkła.

b) nad petycyą Wydziału powiatowego w Ilorodence, do L. 2*4, o drogę z Kołomyi do
Buczacza
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Wysoki Sejm raczy przyjąć do wiadomości, że powyższemi uchwałami załatwione zostały także

1. następujące wnioski:

aj \\niOóik posła Bauma o uznanie drogi z Suchej do Zatora za drogę krajową,

b) Wniosek posła Polanowskiego o uznanie drogi z Sokala do Lubyczy za drogę krajową, i
wniosek tegoż posła, aby droga z Krystynopola do Dołhobyczowa za drogę państwową uznaną została.

c) Wniosek posła Jaworskiego, o uznanie drogi z Załoziec do Zborowa za krajową, i

d) Wniosek posła WolanSkiego, o po łączenie Husiatyna z drogą krajową Skalsko-Czortkowską.

2. i następujące petycye:

u) I.. 227. Petycja Wydziału powiatowego Sandeckiego, w przedmiocie dróg powyższym 
wnioskiem posła Dunajewskiego objętych.

b) L. 4*. Petycja W jdziału powiatowego Dąbrowskiego, o drogę z Tarnowa uo Szczucina,

c) Ii. 186. 1*7, 18* i 189. Pntycye Rady powiatowej i Rad gminnych w powiecie Kolbuszow-
skim, o drogę z Rzeszowa na Głogów, Kolbuszowę do Tarnobrzega,

d) Ii. 108. Petycja Wydziału powiatowego w Kamionce, o drogi ze Lwowa do Stojauowa i 
z Krasnego do Sokala.



e) L. 196 i ly8. Pety cyc Wydziału powiatowego i Rady gminnej w Rohatynie o drogę 
z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa,

f)  L. 133. Petycya Wydziału powiatowego w Lesku, o drogę z Leska na Baligród do granicy 
Węgierskiej,

Lwów dnia 29. września 1871.
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P r z e w o d n i c z a c  y :

Smarzewski.
S p r a w o z d a w c a :

Badcni.



Z drukarni J. Dobrzańskiego & K. Gromana.


